



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.756.096.324,56		4.766.058.658,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.342.515.147,28		1.350.548.105,11
ICMS	991.506.684,61		992.764.653,70
IPVA	60.993.073,96		60.237.904,25
ITCD	2.739.630,18		2.861.841,88
IRRF	0,00		0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	287.275.758,53		294.683.705,28
Contribuições	257.682.388,34		203.659.629,37
Receita Patrimonial	54.256.662,16		19.153.807,84
Aplicações Financeiras (II)	54.256.662,16		18.624.600,88
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		529.206,96
Transferências Correntes	3.475.172.929,94		3.052.650.649,01
Cota-Parte do FPE	2.488.522.494,05		2.192.750.393,41
Transferências da LC 87/1996	1.196.716,25		0,00
Transferências da LC 61/1989	340.744,17		496.753,19
Transferências do FUNDEB	647.291.732,37		552.779.897,70
Outras Transferências Correntes	337.821.243,10		306.623.604,71
Demais Receitas Correntes	626.469.196,84		140.046.467,61
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	626.469.196,84		140.046.467,61
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.701.839.662,40		4.747.434.058,06
RECEITAS DE CAPITAL (V)	482.465.691,22		118.330.133,28
Operações de Crédito (VI)	338.860.370,82		72.327.529,91
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		249.463,08
Alienação de Bens	0,00		132.364,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	132.364,00
Transferências de Capital	143.605.320,40	45.620.776,29
Convênios	130.299.275,85	40.504.915,29
Outras Transferências de Capital	13.306.044,55	5.115.861,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	143.605.320,40	45.753.140,29
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	5.845.444.982,80	4.793.187.198,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.448.919.001,76	4.441.388.290,14	4.273.512.335,25	4.263.634.695,38	32.401.811,72	11.881.996,65	11.630.420,93
Pessoal e Encargos Sociais	3.649.176.791,85	2.950.934.880,42	2.948.136.661,94	2.947.877.450,50	19.389.440,63	588.708,73	588.708,73
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	198.543.728,01	159.981.876,31	159.981.876,31	159.981.876,31	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.601.198.481,90	1.330.471.533,41	1.165.393.797,00	1.155.775.368,57	13.012.371,09	11.293.287,92	11.041.712,20
Transferências Constitucionais e Legais	328.298.817,14	327.214.011,36	327.214.011,36	327.214.011,36	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.272.899.664,76	1.003.257.522,05	838.179.785,64	828.561.357,21	13.012.371,09	11.293.287,92	11.041.712,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.250.375.273,75	4.281.406.413,83	4.113.530.458,94	4.103.652.819,07	32.401.811,72	11.881.996,65	11.630.420,93
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	821.624.809,27	362.198.555,54	279.182.249,48	278.059.812,28	9.308.528,99	18.479.925,53	18.400.381,89
Investimentos	531.522.781,02	149.573.296,56	66.589.173,61	65.466.736,41	9.308.528,99	18.479.925,53	18.400.381,89
Inversões Financeiras	896.416,52	880.461,39	880.461,39	880.461,39	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	896.416,52	880.461,39	880.461,39	880.461,39	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	289.205.611,73	211.744.797,59	211.712.614,48	211.712.614,48	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	532.419.197,54	150.453.757,95	67.469.635,00	66.347.197,80	9.308.528,99	18.479.925,53	18.400.381,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	375.734,21						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	5.783.170.205,50	4.431.860.171,78	4.181.000.093,94	4.170.000.016,87	41.710.340,71	30.361.922,18	30.030.802,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	551.446.037,95						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	211.327.871,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2019						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	159.981.876,31						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	391.464.161,64						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	366.869.273,00						



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 5º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.016.002.413,08	3.913.577.712,66
DEDUÇÕES (XXIX)	396.110.787,44	742.672.936,53
Disponibilidade de Caixa	393.204.137,98	742.571.578,96
Disponibilidade de Caixa Bruta	463.502.409,83	764.990.132,15
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-70.298.271,85	-22.418.553,19
Demais Haveres Financeiros	2.906.649,46	101.357,57
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.619.891.625,64	3.170.904.776,13
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	448.986.849,51	
AJUSTE METODOLÓGICO		
	Até o Bimestre/ 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-47.879.718,66	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-77.012.746,95	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-73.686.615,35	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXI I-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)	346.167.205,87	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (X XV - XXVI)	186.185.329,56	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019
DESPESAS CORRENTES (XL)	4.332.824.227,05	4.682.295.780,78	4.167.489.390,91	4.510.429.669,87	165.334.836,14	171.866.110,91
Pessoal e Encargos Sociais	2.782.706.663,41	3.098.043.909,99	2.769.640.494,19	3.095.161.840,42	13.066.169,22	2.882.069,57
Juros e Encargos da Dívida (XLI)	141.150.459,50	159.981.876,31	141.150.459,50	159.981.876,31	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.408.967.104,14	1.424.269.994,48	1.256.698.437,22	1.255.285.953,14	152.268.666,92	168.984.041,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLII) = (XL - XLI)	4.191.673.767,55	4.522.313.904,47	4.026.338.931,41	4.350.447.793,56	165.334.836,14	171.866.110,91
Transferências Constitucionais (XLIII)	295.907.642,88	327.214.011,36	295.907.642,88	327.214.011,36	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLIV)	30.584.319,06	36.581.487,54	30.584.319,06	36.581.487,54	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLV) = (XLII - XLIII - XLIV)	3.865.181.805,61	4.158.518.405,57	3.699.846.969,47	3.986.652.294,66	165.334.836,14	171.866.110,91

DISCRIMINAÇÃO DO CÁLCULO DO LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO	VALOR
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁR. CORR. FIXADO NO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE REFINANCIAMENTO (XLVI)	3.865.181.805,61
CORREÇÃO MONET. DO LIM. P/AS DESP. PRIMÁRIAS CORRE. FIXADO NO TERMO ADITIVO CONTRATO REFI. (XLVII)%	3,75
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO (XLVIII) = (XLVI+XLVII)	4.010.126.123,32

DISCRIMINAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO	VALOR
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO (XLIX)	4.010.126.123,32
DESPESAS PRIMÁRIAS EMPENHADAS NO EXERCÍCIO APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (L)	4.158.518.405,57
DISCREPÂNCIA ENTRE O LIMITE P/AS DESP. PRIMÁRIAS CORREN. E O VALOR DAS DESP. EMPEN. (LI) = (XLIX-L)	-148.392.282,25



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 (Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Até o Bimestre 2018
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
VALOR	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2019 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

NOTA:

ORIGINAL ASSINADO

Semírames Maria Plácido Dias
Secretária de Estado da Fazenda
Decreto nº 004/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. nº 059/2019 CRC AC0012 19/0-6